
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

город Омск  Дело № 06-10.2/109-2015/14.3

17 декабря 2015 года                                                                                  

И.о заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Омской области <…>, рассмотрев протокол об административном
правонарушении  от 04 декабря 2014 года и другие материалы дела,
возбужденного в отношении директора ООО «Компаньон-Маркетинг»  <…>, 

в отсутствие  <…>, извещенного надлежащим образом,

в присутствии <…> (доверенность от 26.11.2015),

УСТАНОВИЛ:

В ходе проверки рекламы, распространяемой на общественном транспорте г.
Омска, специалистами  Управления Федеральной антимонопольной службы по
Омской области был выявлен факт распространения 13.10.2015 на задней
поверхности пассажирского автобуса № 22 (гаражный № 1021) следующей
рекламы: «ул. Красный Путь, 143. ИПОТЕКА от 6,9%* с господдержкой. Купи квартиру
на берегу Иртыша. 482-482. Изумрудный берег».

В указанной рекламе привлекается внимание к финансовой услуге – ипотеке. При
этом в тексте рекламы отсутствует информация о лице, оказывающем данную
услугу.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»)
ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Решением Комиссии Омского УФАС России от 18.11.2015 по делу № 06-10.1/85-2015
реклама, распространенная ООО «Компаньон-Маркетинг»  на задней
поверхности  пассажирского автобуса № 22 (гаражный № 1021), была признана
ненадлежащей, нарушающей требования части 7 статьи 5 и части 1 статьи 28
Федерального закона «О рекламе».

В силу частей 6 и 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель и
рекламораспространитель несут ответственность за нарушение требований,
установленных частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

По информации МП г. Омска «Пассажирское предприятие № 7»,
рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является ООО «Компаньон-
Маркетинг» (договор размещения рекламы на транспортном средстве,
находящемся в муниципальной собственности от 01.12.2014 № 244/12/14).



По определению (пункт 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе») ООО
«Компаньон-Маркетинг» является рекламораспространителем, т.е. лицом,
осуществляющим распространение рекламы любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, следовательно, оно несет ответственность за
размещение ненадлежащей рекламы.

Директором ООО «Компаньон-Маркетинг» является <…> (протокол внеочередного
собрания учредителей от 12.11.2014).

В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях совершившие административное
правонарушение в связи с выполнением организационно-распорядительных и
административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных
организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Таким образом, директор ООО «Компаньон-Маркетинг» <…>, имея возможность
для соблюдения требований части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»,
и не приняв все зависящие от него меры по их соблюдению, распространив
ненадлежащую рекламу, совершил административное правонарушение,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях Нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей
статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, -

- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух
тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Местом совершения административного правонарушения является место
распространения рекламы: задняя поверхность  пассажирского автобуса № 22
(гаражный № 1021).

Временем совершения административного правонарушения является время
фиксации распространения рекламы, а именно: 13 октября 2015 года.

Протокол по делу об административном правонарушении № 06-10.2/109-2015/14.3
составлен 04.12.2015 уполномоченным должностным лицом Омского УФАС России в
присутствии представителя директора ООО «Компаньон-Маркетинг»  <…> - <…>
(доверенность от 26.11.2015).

 При назначении наказания должностным лицом, рассматривающим дело № 06-
10.2/109-2015/14.3, учитываются общие правила назначения административного
наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного
административного правонарушения, должностным лицом Омского УФАС России,
уполномоченным на рассмотрение дела об административном правонарушении,
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не выявлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность
директора ООО «Компаньон-Маркетинг»  <…> (статья 4.2 и 4.3 КоАП РФ), не
выявлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.3, 23.48, частью 1 статьи
29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать директора ООО «Компаньон-Маркетинг»  <…> виновным в совершении
административного  правонарушения,  ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде
административного штрафа в размере  4000 (Четыре тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  штраф должен быть  уплачен <…> не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в  законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки.

Сумма административного штрафа  вносится  или  перечисляется лицом,
привлеченным к административной ответственности, в бюджет по следующим
реквизитам:

Банк получателя: Отделение по Омской области Сибирского  главного управления
Центрального  банка Российской Федерации

ИНН 5503023028   КПП 550401001

Получатель: УФК  по Омской области (Управление федеральной антимонопольной
службы по Омской области)

БИК 045209001

Счет № 40101810100000010000 

Код бюджетной классификации 16111626000016000140 «Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства о рекламе»

Код ОКТМО 52701000

Назначение платежа: Административный штраф в соответствии со статьей 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении шестидесяти дней со
срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о
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наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному
приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в
установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частями 1, 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

По истечении  этого  срока  необжалованное  и  неопротестованное постановление
по  делу  об  административном  правонарушении   вступает в законную силу и
обращается к исполнению.

И.о. заместителя руководителя управления                           ______________    <…>
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